
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

AFFIDAMENTO CON IL METODO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA DELL'APPALTO 
DENOMINATO - SERVIZIO DI IGIENE URBANA DEL COMUNE DI 
DECIMOMANNU 2021-2028. NOMINA COMPOSIZIONE DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA.

Settore V

 Fontana Alessandro

 2017 

31/12/2021

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 18.03.2021 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa; 
 
Preso atto che con determinazione del Responsabile del V Settore n.1389 del 22.09.2021 veniva adotto 
apposito provvedimento a contrarre per l’affidamento del servizio integrato di raccolta differenziata nel 
Comune di Decimomannu – annualità 2021/2028 mediante procedura aperta ai sensi dell’artt.3 comma 1 
lett.sss,60 e 71 del D.lgs 19 aprile 2016 n.50 s.m.i;;per l’importo a base d’asta per tutta la durata dell’appalto 
(7 anni) è pari ad €..5.221.941,20 di cui €.5.144.773,20 soggetto a ribasso e €. 77.168,00 per oneri per la 
sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, 
 
Considerato che per l’affidamento del servizio risulta necessario la nomina dei commissari della 
Commissione giudicatrice per l’affidamento con il metodo dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa, 
dell’appalto denominato “servizio di igiene urbana del Comune di Decimomannu 2021 -2028”; 
 
Considerato che la commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
 
Considerato: 
 Che l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 prevede che per i settori ordinari, quando il criterio di aggiudicazione è 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l'oggetto del contratto, costituita da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50). 

 
 Che ai sensi dell’art. 216 comma 12 fino all’adozione della disciplina in materia d’iscrizione all’Albo di 

cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza 
e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante. 

 
 Che nel caso d’importi inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 77 del codice dei 

contratti, è rimessa alla valutazione discrezionale delle stazioni appaltanti di nominare componenti 
interni alla stazione appaltante, nel rispetto dei principi di rotazione, qualora vi siano le professionalità 
idonee allo svolgimento dell’incarico; 

 
Dato atto che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 77, comma 12 del D.Lgs 50/2016, si è reso necessario valutare le professionalità 
rinvenibili all’interno del Comune, tra i funzionari idonei allo svolgimento dell’incarico, esperti nello specifico 
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. 
 
Considerato che ai sensi del comma 4 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 i commissari non devono aver svolto 
né possono svolgere alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del 
cui affidamento si tratta; 
 
Rilevato che esistono numerose difficoltà interpretative ed incertezze giurisprudenziali per la quale parrebbe 
risultare una incompatibilità tra ruolo di RUP e di presidente della commissione di gara, anche ai sensi del 
comma 4 dell'art. 77 del Codice appalti; 
 
Dato atto che l’ing. Alessandro L. Fontana è sia Responsabile del V settore e anche RUP per i lavori di cui in 
oggetto e che per quanto in precedenza non potrebbe far parte della commissione di gara e che in questa 
incertezza è opportuno individuare un’altra figura che può essere riconducibile all’ing. Patrizia Saba, quale 
Responsabile del IV settore, la quale risulta disponibile per l’espletamento dell’incarico; 
 
Considerata la carenza in organico di adeguate professionalità a svolgere il ruolo di componente della 
commissione giudicatrice e ritenuto pertanto di scegliere i commissari diversi dal presidente fra funzionari di 
altre amministrazioni giudicatrici, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
 
Considerato che per l’affidamento del servizio sopra specificato è stata indetta una manifestazione di 
interesse per la nomina di n.2 commissari della Commissione giudicatrice per l’affidamento con il metodo 
dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa, dell’appalto denominato “servizio di igiene urbana del 
Comune di Decimomannu 2021 -2028”; 
 
Rilevato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto e che, pertanto, è possibile procedere alla 
nomina dei commissari nel rispetto dell'art. 77, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 



 
PRESO ATTO che si è provveduto ad espletare le seguenti procedure al fine di individuare i componenti 
della Commissione per l’espletamento del servizio predetto e in particolare: 
 

- in data 11.11.2021 prot. n.24017 si è proceduto ad inviare (tramite pec). la comunicazione ai 
dipendenti dei Comuni della Città Metropolitana di Cagliari per l’invito alla partecipazione alla 
manifestazione finalizzata alla selezione dei candidati da inviare alla procedura in oggetto; 

- in data 22.11.2021 prot.n.25004 si è proceduto, altresì, ad inviare (tramite pec), la comunicazione ai 
dipendenti della Regione Autonoma della Sardegna, Comuni della Città Metropolitana di Cagliari, 
Città Metropolitana di Cagliari, Comuni della Provincia del Sud Sardegna, Provincia del Sud 
Sardegna per l’invito alla partecipazione alla manifestazione di interesse finalizzata alla selezione 
dei candidati da invitare alla procedura in oggetto; 

- che l’avviso di cui alla nota prot.n.25004/2021 è stato altresì, pubblicato in data 22.11.2021 all’albo 
pretorio online con il n.2325, al fine di dare più ampia pubblicità per la partecipazione alla 
manifestazione di interesse la cui scadenza per la presentazione delle istanze è stata fissata nel 
giorno 01.12.2021 ore.11,00; 

- che nell’avviso sopra richiamato venivano specificati i requisiti minimi che devono essere posseduti 
dai soggetti candidati per poter essere inviati a presentare la propria candidatura; 

 
DATO ATTO che l’avviso di manifestazione di interesse stabilisce che i dipendenti delle amministrazioni 
aggiudicatrici possono partecipare dimostrando di possedere i seguenti requisiti: 
 

a- essere dipendente di un’amministrazione aggiudicatrice da almeno 5 anni e avere un titolo di studio 
pari almeno alla laurea magistrale o al diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento; 

b- abilitazione all’esercizio dell’attività professionale laddove prevista; 
c- assenza di sanzioni disciplinari della censura o più gravi comminate nell’ultimo triennio, di 

procedimenti disciplinari per infrazioni di maggiore gravità in corso o della sanzione del 
licenziamento; 

d- possesso o impegno ad ottenerla, di una copertura assicurativa per poter svolgere la funzione di 
commissario in amministrazioni diverse da quelle di appartenenza che copra i danni che possono 
derivare dall’attività di commissario di gara, per eventuali danni cagionati all’amministrazione 
aggiudicatrice, anche in conseguenza di richieste risarcitorie di terzi. L’assenza di un’idonea 
copertura assicurativa preclude la possibilità di svolgere incarichi all’esterno della propria 
amministrazione; 

e- aver svolto almeno n.1 incarico analogo a quello richiesto con il presente avviso; 
 
ACCERTATO CHE entro i termini di cui alla nota n. 24017/2021 e successiva nota prot.n.25004/2021 sono 
pervenute n.8 candidati entro i limiti stabiliti; 
 
RILEVATO CHE con la nota prot. n. 25004/2021 è stata fissata per il giorno 01.12.2021 alle ore 17:00 la 
seduta pubblica per la verifica della correttezza formale delle candidature, della documentazione allegata e il 
possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso in capo ai candidati ed in caso negativo ad escluderli 
dall’indagine, a numerare le candidature con un numero progressivo da 1 a n. secondo l’ordine della 
numerazione progressiva attribuita dall’Ufficio Protocollo in base alla data di ricezione, di estrarre i numeri 
assegnati alle singole candidature e a redigere la graduatoria in ordine di estrazione;  
 
VISTO il verbale della seduta del 02.12.2021 con la quale sono state espletate le procedure relative alla 
verifica dei requisiti delle n.8 candidature al fine di individuare e nominare n.2 commissari della commissione 
aggiudicatrice per l’affidamento con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dell’appalto 
denominato: servizio igiene urbana del Comune di Decimomannu 2021/2028; 
 
Visto che l’art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
56/2017 prevede che “quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, che opera 
secondo le norme stabilite dal regolamento”; 
 
Dato atto che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 77, comma 12 del D.Lgs 50/2016, si è reso necessario valutare le professionalità 
rinvenibili all’interno del Comune, tra i funzionari idonei allo svolgimento dell’incarico; 
 
Che a seguito del sorteggio eseguito in data 02.12.2021 i due candidati idonei allo svolgimento dell’incarico 
sono: 
 

 Ing. Giovanni Sanna Comune di   Villamar 
 Ing. Adalberto Pibiri Comune di Selargius 



 
Dato atto che con nota prot. n. 28065 del 22.12.2021 si è provveduto a richiedere ai due candidati sopra 
individuati la documentazione necessaria per l’espletamento dell’incarico e in particolare: 
 

 dichiarazione sull’insussistenza delle cause ostative previste dall’articolo 77 del Codice dei contratti 
 autorizzazione di cui all’articolo 53, comma 7, del d.lgs. 165/2001 della propria amministrazione 
 copertura assicurativa per poter svolgere la funzione di commissario in amministrazioni diverse da 

quelle di appartenenza 
 
Preso atto che per i candidati in precedenza indicati è stata acquisita la documentazione richiesta con nota 
prot. n. 28065/2021 con la precisazione che l’ing. Sanna deve ancora trasmettere la sola copertura 
assicurativa in quanto lo stesso ha comunicato che provvederà a trasmettere la stessa non appena gli verrà 
consegnata dalla Compagnia Assicuratrice e comunque prima dell'espletamento del servizio richiesto; 
 
Acquisita, altresì, la dichiarazione sull’insussistenza delle cause ostative previste dall’articolo 77 del Codice 
dei contratti da parte dell’ing. Patrizia Saba, quale Responsabile del IV settore; 
 
Considerato che dopo le opportune valutazioni sulla necessaria competenza e qualificazione professionale a 
ricoprire l’incarico è stato deciso di scegliere quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti 
nominativi: 
- Presidente ing. Patrizia Saba (Responsabile del IV Settore del Comune di Decimomannu); 
- commissario componente ing. Giovanni Sanna (funzionario del Comune di Villamar); 
- commissario componente ing. Adalberto Pibiri (funzionario del Comune di Selargius); 
 
Di stabilire, altresì, che all’interno della commissione giudicatrice, uno dei componenti svolgerà anche la 
funzione di segretario verbalizzante; 
 
Viste la Delibera n. 4 del 10 gennaio 2018 ANAC di aggiornamento al decreto legislativo n. 56/2017 della 
Linee guida n. 5, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
Rilevato che il suddetto intervento da affidare è finanziato mediante fondi previsti nel Bilancio Comunale; 
 
Considerato che, per l’espletamento dell’incarico, è previsto un compenso aggiuntivo per i componenti 
esterni al Comune della suddetta Commissione il cui importo è determinato in complessive € 5.000,00 per 
ogni commissario esterno imputabili al cap. 29185/661/2021; 
 
Ritenuto assumere l’impegno di spesa per i compensi ai componenti della Commissione giudicatrice per 
l’affidamento con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa dell’appalto denominato: servizio di 
igiene urbana del Comune di Decimomannu 2021 -2028; 
 
Ritenuto, assumere l’impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione sul bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021: 
 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 29185/661 Descrizione  
Titolo 2 Missione 8 Programma 1 
CIG  CUP  Esercizio esigibilità 2021 
Creditore Componenti commissione giudicatrice – ing. Giovanni Sanna e ing. Adalberto Pibiri 
Importo €. 10.000,00 

 
ACQUISITI preventivamente i pareri: 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V Settore ing. Alessandro L. Fontana giusto decreto sindacale n.02/2021 esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1936/2021 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 

 
 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore dott. Giuseppe Lutzu giusto decreto sindacale n.02/2021 esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1936/2021 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
dott. Giuseppe Lutzu 

 
 

DETERMINA 
 
 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
Di provvedere ad impegnare le somme per la liquidazione dei compensi di n.2 componenti della 
commissione giudicatrice per l’affidamento con il metodo dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa 
dell’appalto denominato “SERVIZIO DI IGIENE URBANA DEL COMUNE DI DECIMOMANNU 2021 -2028”; 
 
Di costituire la commissione giudicatrice per l’appalto denominato “SERVIZIO DI IGIENE URBANA DEL 
COMUNE DI DECIMOMANNU 2021 -2028”, nel modo di seguito riportato: 

- Presidente ing. Patrizia Saba (Responsabile del IV Settore del Comune di Decimomannu); 
- commissario componente ing. Giovanni Sanna (funzionario del Comune di Villamar); 
- commissario componente ing. Adalberto Pibiri (funzionario del Comune di Selargius); 

 
Di stabilire, altresì, che all’interno della commissione giudicatrice, uno dei componenti svolgerà anche la 
funzione di segretario verbalizzante; 
 
Di dare atto che è stata acquisita la prescritta autorizzazione dell’ente di appartenenza per l’espletamento 
dell’incarico in oggetto da parte dei componenti esterni, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
 
Di dare atto che: 
 ai sensi del comma 4 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 i commissari non hanno svolto e al momento non 

svolgono alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al servizio del cui 
affidamento si tratta; 

 in occasione della prima seduta di gara, sarà altresì verificata, ulteriormente, per tutti i componenti la 
Commissione, incluso il Presidente, l’inesistenza di alcuna delle condizioni di incompatibilità previste 
dall’art. 51 c.p.c.; 

 che, relativamente ai componenti esperti (esterni alla presente amministrazione), l’attività affidata 
costituisce prestazione d’opera ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del codice civile rientrante nella 
disciplina del D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii.; 

 che pertanto il presente provvedimento di spesa non è soggetto agli adempimenti previsti dalla legge n. 
136/2012 e ss.mm. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Di dare atto che alla commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della migliore offerta, 
provvedendo all'esame e alla valutazione delle offerte pervenute, nel rispetto delle disposizioni legislative 
vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel Disciplinare di Gara e nel Progetto Tecnico. 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
56/2017, che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Alessandro L. Fontana; 
 
Di stabilire che per il Presidente non è previsto alcun compenso essendo dipendente dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
Di stabilire in circa Euro 5.000,00 il compenso lordo spettante ad ogni componente esterno della 
commissione, spesa di trasferta incluse; 
 
Di assumere l’impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione sul bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021 -2022: 
 



Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 29185/661 Descrizione  
Titolo 2 Missione 8 Programma 1 
CIG  CUP  Esercizio esigibilità 2021 
Creditore Componenti commissione giudicatrice – ing. Giovanni Sanna e ing. Adalberto Pibiri 
Importo €. 10.000,00 

 
Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con le regole di finanza pubblica ora vigenti - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 1 luglio 2009, n. 78 
convertito con la Legge n° 102/2009. 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del D.Lgs n. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  AFFIDAMENTO CON IL METODO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA 
DELL'APPALTO DENOMINATO - SERVIZIO DI IGIENE URBANA DEL COMUNE DI DECIMOMANNU 2021-2028. 
NOMINA COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 29185 1 2021  10.000,00  2017 AFFIDAMENTO CON IL METODO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA 

DELL'APPALTO DENOMINATO - SERVIZIO DI 
IGIENE URBANA DEL COMUNE DI 

DECIMOMANNU 2021-2028. IMPEGNO DI SPESA 
PER I COMPENSI DEI COMPONENTI DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell' art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 )

Decimomannu, 31/12/2021 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Giuseppe Lutzu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 10/01/2022 al 25/01/2022 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 2017 del 31/12/2021


